



Association pour l'Amélioration de la Gouvernance de la Terre, de l'Eau et des Ressources Naturelles  
Siège social : 14, rue de la Mégisserie, 92220 Bagneux, France  
Bureau exécutif : 45 bis avenue de la Belle Gabrielle, 94736 Nogent sur Marne Cedex, France  
tel. : 01 43 94 72 59 – fax : 01 43 94 72 74

**ASSEMBLEE GENERALE  
DU 27 JUIN 2008**

**RAPPORT FINANCIER**

**EXERCICE 2007**

**ATTESTATION**

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'**Association A.G.T.E.R.** pour l'exercice du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2007 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 16 pages, se caractérisent par les données suivantes :

- total du bilan	184.896 €
- produits d'exploitation	15.500 €
- résultat net comptable (Excédent)	1.792 €

Fait à Paris, le 14 mai 2008



**Christian LAIRY**  
Administrateur  
Commissaire aux comptes, Associé

## Règles et méthodes comptables

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

### ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Les comptes annuels présentés ci-contre laissent apparaître au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2007 un total de 184 895.83 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, un résultat de 1 792.40 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2007 au 31/12/2007.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels du plan comptable des associations (règlement CRC 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition :

- les valeurs résiduelles ne sont pas déduites de la base amortissable, dès lors que celles-ci ne sont pas significatives ni mesurables.
- les frais accessoires sont incorporés au coût d'acquisition des immobilisations incorporelles, corporelles et financières.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie d'usage.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Aucune modification significative des méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels n'est intervenue au cours de l'exercice.



## BILAN COMPTABLE SIMPLIFIÉ AU 31/12/2007

EUROS

<b>ACTIF</b>	31/12/07			31/12/06	<b>PASSIF</b>	31/12/07		31/12/06	
	Brut	Amort.	Net	Net		Net	Net	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>6 991</b>	<b>2 936</b>	<b>4 055</b>	<b>4 674</b>	<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>6 391</b>	<b>4 599</b>		
<b>Immobilisations incorporelles</b>					Report à nouveau (f)	4 599	3 539		
Autres immobilisations incorporelles (a)	280	280	-	244	Résultat de l'exercice (g)	1 792	1 060		
<b>Immobilisations corporelles</b>									
Autres immobilisations corporelles (b)	6 710	2 656	4 055	4 430					
					<b>DETTES</b>	<b>178 505</b>	<b>104 516</b>		
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>180 841</b>		<b>180 841</b>	<b>104 441</b>					
<b>Créances</b>					Dettes fiscales et sociales (h)	18 019	4 955		
Clients non encore facturés (c)	8 250		8 250		Dettes fournisseurs & cptes rattachés (i)	4 254	2 631		
Autres créances (d)	7 173		7 173	22 663					
<b>Disponibilités</b>					Divers charges à payer (j)	1 232	1 176		
Banque (e)	165 418		165 418	81 778	Produits constatés d'avance (k)	155 000	95 755		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>187 832</b>	<b>2 936</b>	<b>184 896</b>	<b>109 115</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>184 896</b>	<b>109 115</b>		



## EXPLICATION DES POSTES DU BILAN

<b>Autres immobilisations incorporelles (a)</b>				<b>Report à nouveau (f)</b>			
Il s'agit du logiciel de comptabilité SAGE, entièrement amorti en 2007				Il s'agit de l'excédent de gestion de 2006			
				<b>Résultat de l'exercice (g)</b>			
				Il s'agit de l'excédent de gestion de 2007			
<b>Autres immobilisations corporelles (b)</b>							
Il s'agit du matériel informatique et du mobilier de bureau.							
3 PC + 2 imprimantes + accessoires et périphériques				<b>Dettes fournisseurs &amp; cptes rattachés (h)</b>			
				Il s'agit de deux factures dues au cabinet comptable SOFIDEEC		1 471	
						2 533	
				+ facture telephone CIRAD		250	
				Total		4 254	
<b>Créances</b>							
Clients non encore facturés (c)				<b>Dettes fiscales et sociales (i)</b>			
Prestation CCFD			4 250	Il s'agit principalement de sommes dues à l'URSSAF, ASSEDIC et caisse de retraite			
Mission IRAM CUBA			4 000				
		Total	8 250				
Autres créances (d)							
Il s'agit principalement de convention FPH d'appui au processus de l'assemblée constituante			7 000	<b>Débiteurs divers et créditeurs divers (j)</b>			
				Il s'agit d'un remboursement de voyage d'un participant au forum eau de Marseille			
<b>Banque (e)</b>							
L'association gère un compte courant et un compte de placement au Crédit Coopératif				<b>Produits constatés d'avance (k)</b>			
				Il s'agit de la part de la subvention FPH qui n'est pas affectée au compte de résultat 2007 et reste disponible pour les opérations de l'exercice 2008.			
- Compte courant :			136 183				
- Compte de placement :			29 235				
		Total	165 418				



## COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIÉ DU 1/1 AU 31/12/2007

EUROS

<b>CHARGES</b>	31/12/07	31/12/06	<b>PRODUITS</b>	31/12/07	31/12/06
	Total	Total		Total	Total
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>176 530</b>	<b>102 994</b>	<b>Produits d'exploitation</b>	<b>177 586</b>	<b>103 130</b>
Autres achats et charges externes (a)	54 564	28 913	Prestation de services (j)	15 500	26 497
Impôts, taxes et versements assimilés (b)	405		Subventions d'exploitation (k)	161 029	69 344
Salaires et traitements (c)	79 173	55 088	Reprises sur amortissement, dépréciations, provisions et transfert de charges (l)	32	6 814
Charges sociales (d)	19 869	14 167	Cotisations (m)	1 025	475
Autres charges de personnel (e)	1 091	600			
Dotation aux amortissements sur immobilisations (f)	2 076	892			
Autres charges(g)	18 135	3 335			
Charges exploitation exercice anterieur (h)	718				
Impôts sur les bénéfices (i)	501				
<b>Charges financières</b>	<b>-</b>	<b>428</b>	<b>Produits financiers</b>	<b>737</b>	<b>1 352</b>
		428	Autres intérêts et produits assimilés (n)	737	1 352
<b>RESULTAT COURANT (EXCEDENT)</b>	<b>1 792</b>	<b>1 060</b>	<b>RESULTAT COURANT (DEFICIT)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>178 323</b>	<b>104 482</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>178 323</b>	<b>104 482</b>



## EXPLICATION DES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT

<b>Autres achats et charges externes (a)</b>			<b>Prestation de services (j)</b>		
Ce poste comprend les fournitures de fonctionnement, l'entretien, sous-traitance, frais de transport. La location du bureau représente 1/5 du total de ce poste.			- Contrat CCFD Foncier en AL		4 250
			- Contrat IRAM - CUBA		4 000
			- Contrat Sylvie Dideron Chine Europe		3 750
			- Contrat CNEARC - SUPAGRO		500
			- Contrat Site Foncier & Developpement		3 000
<b>Impôts, taxes et versements assimilés (b)</b>				Total	15 500
Il s'agit du versement de la taxe de formation professionnelle			<b>Subventions d'exploitation (k)</b>		
			- Subvention FPH : seconde convention		95 755
<b>Salaires et traitements (c)</b>			- Subvention FPH Programme EAU		40 000
Comprend les salaires plein temps de Mercedes (10 mois) et Clara (12 mois) et temps partiel de Michel (6 mois à 30% et 6 mois à 100%)			- Subvention CNASEA salaires MS et CJ		25 274
				Total	161 029
			<b>Reprises sur amortissement, dépréciations, provisions et transfert de charges (l)</b>		
<b>Charges sociales (d)</b>			Correction exercice 2006		
Dépenses liées aux salaires (URSSAF, ASSEDIC, Retraite)					
<b>Autres charges de personnel (e)</b>			<b>Cotisations (m)</b>		
Cotisations sociales versées à l'AGESSA (organisme agréé SS) pour les contrats de droit d'auteur			Il s'agit des cotisations des membres		
<b>Dotation aux amortissements sur immobilisations (f)</b>					
Ce poste reflète le coût d'utilisation annuel des équipements					
<b>Autres charges(g)</b>					
Principalement rémunération sous forme de droits d'auteur de Larbi Bouguera et Mary Rodeghier					
<b>Charges exploitation s/exercice antérieur (h)</b>			<b>Autres intérêts et produits assimilés (n)</b>		
			Intérêts obtenus sur l'argent placé au Crédit Coopératif		
<b>Impôt sur les bénéfices (i)</b>					
Impôts sur les revenus du placement s/ compte epargne					

## COMPTES 2007

Le rapport financier de l'exercice 2007 présente la situation financière de l'association pour la troisième année consécutive. Pour mémoire, l'exercice 2005 ne portait que sur trois mois d'activité, et l'exercice 2006 était le premier portant sur une année pleine. Les comptes 2007 ont été certifiés, comme en 2005 et 2006, par le cabinet comptable SOFIDEEC.

### BILAN

Le compte de bilan présente l'équilibre entre les ressources (Passif) et leur utilisation (Actif) au 31/12/2007. La principale ressource financière est la subvention FPH qui n'a pas été affectée à l'exercice 2007 et se trouve donc disponible pour 2008, soit 155.000 euros ou 84% du montant du passif. Les dettes, principalement avec les organismes sociaux s'élèvent à 13% du passif et les fonds propres, issus de la capitalisation des excédents de gestion des trois premières années s'élèvent à 6.391 euros, soit 3% du passif.

L'emploi de ces ressources à l'actif est distribué en trois grands postes : les équipements mobiliers et informatiques qui comptent pour 2% du total, les créances qui représentent 8% du total et les fonds disponibles sur les comptes bancaires (épargne et courant) qui constituent 90% de l'actif.

L'association était donc en situation de surliquidité à la fin de l'année 2007 et pouvait faire face sans difficultés à ses dettes. Par ailleurs, il n'existait pas de problème de recouvrement des créances, ni de litige concernant les dettes, notamment avec les organismes sociaux. La situation patrimoniale est donc saine.

### COMPTE DE RÉSULTAT

L'exercice 2007 se solde par un résultat positif de 1792 € traduisant un excédent des produits sur les charges. Les produits se sont élevés à 178 323 €. Ils proviennent pour l'essentiel des subventions (161 029 € soit 90 % des produits). La contribution de la FPH représente à elle seule, 76% des produits. Les prestations de services qui s'élèvent à 15 500 € représentent 9% du total, en nette régression par rapport à l'année précédente où elles représentaient 25% du total. Le reste (1%) provient principalement des cotisations et des produits financiers. Il convient de noter que la subvention CNASEA qui finance en partie les charges du contrat de Clara s'éteindra en 2008.

Bien que l'association montre une plus forte dépendance des subventions par rapport à 2006, il faut remarquer que celles-ci concernent de plus en plus le financement d'activités précises, comme dans le cas du programme EAU. Il convient également de remarquer que les prestations de services proviennent de cinq sources différentes, ce qui traduit une diversification prometteuse.

Les charges s'élèvent à 176 530 € en augmentation de 70% par rapport à 2006. Cette situation traduit une nette augmentation du volume d'activité (dépenses de fonctionnement et d'activités, stages, contrats droit d'auteurs, etc.) et une augmentation de la prise en charge du travail de Michel (65% en moyenne sur l'année).

Elles se composent des dépenses liées aux activités et au fonctionnement de l'association pour un montant de 54 564 € soit 31% des dépenses (+89% par rapport à 2006) et de 99 041 € de frais de personnel permanent soit 56% des dépenses (+43% par rapport à 2006). Le reste des charges d'exploitation, soit 22 520 € ou 13% correspondent aux rémunérations versées aux stagiaires et sous forme de droits d'auteurs, ainsi qu'à la dotation aux amortissements et charges diverses.

Denis Pommier  
Trésorier

# ANNEXES

## BILAN COMPTE DE RÉSULTAT

### A.G.T.E.R.

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

SIRET : 484.044.706.00022 - NAF : 9499Z

*XXXXXXXXXX*

#### Bureau Exécutif

45 bis, avenue de la Belle Gabrielle  
94706 NOGENT SUR MARNE

*XXXXXXXXXX*

### COMPTES ANNUELS

**AU 31 DECEMBRE 2007**



Société d'Expertise Comptable  
et de Commissaires aux Comptes

138, bd Haussmann - 75008 PARIS

Tél. 01.42.99.66.44 - Fax 01.42.89.31.63

*Société Anonyme au Capital de 1.400.000 € - 652 059 213 R.C.S. PARIS - SIRET 652 059 213 00023 - NAF 6920Z*

## BILAN ACTIF

Euros

	31/12/2007			31/12/2006
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles	280	280		244
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	6 710	2 656	4 055	4 430
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>(I) 6 991</b>	<b>2 936</b>	<b>4 055</b>	<b>4 674</b>
<b>Comptes de liaison</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	8 250		8 250	
Autres créances	7 173		7 173	22 663
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	165 418		165 418	81 778
Charges constatées d'avance (3)				
<b>TOTAL</b>	<b>(II) 180 841</b>		<b>180 841</b>	<b>104 441</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices	<b>(III)</b>			
Primes de remboursement des emprunts	<b>(IV)</b>			
Ecarts de conversion actif	<b>(V)</b>			
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>(I à V) 187 832</b>	<b>2 936</b>	<b>184 896</b>	<b>109 115</b>
<i>(1) dont droit au bail</i>				
<i>(2) dont à moins d'un an</i>				
<i>(3) dont à plus d'un an</i>				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

## BILAN PASSIF

Euros

		31/12/2007	31/12/2006
		Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise			
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecart de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau			
		4 599	3 539
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>		1 792	1 060
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecart de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>		<b>6 391</b>	<b>4 599</b>
		(I)	
<b>Comptes de liaison</b>		(II)	
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL</b>		(III)	
<b>FONDS DEBIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>		(IV)	
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers (3)			
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
		4 254	2 631
Dettes fiscales et sociales			
		18 019	4 955
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
		1 232	1 176
Produits constatés d'avance (1)			
		155 000	95 755
<b>TOTAL</b>		<b>178 505</b>	<b>104 516</b>
		(V)	
Ecart de conversion passif		(VI)	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>184 896</b>	<b>109 115</b>
		(I à VI)	
<i>(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)</i>		178 505	104 516
<i>(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)</i>			
<i>(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque</i>			
<i>(3) dont emprunts participatifs</i>			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

# COMPTE DE RESULTAT

Euros

	Euros	
	31/12/2007	31/12/2006
	Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue		
Prestations de services	15 500	26 497
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>15 500</b>	<b>26 497</b>
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	161 029	69 344
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	32	6 814
Collectes		
Cotisations	1 025	475
Autres produits		
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>(I) 177 586</b>	<b>103 130</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)		
Autres achats et charges externes (2)	54 564	28 913
Impôts, taxes et versements assimilés	405	
Salaires et traitements	79 173	55 088
Charges sociales	19 869	14 167
Autres charges de personnel	1 091	600
Dotations aux amortissements sur immobilisations	2 076	892
Dotations aux dépréciations sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations sur actif circulant		
Dotations aux provisions pour risques et charges		
Autres charges	18 135	3 335
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)</b>	<b>(II) 175 311</b>	<b>102 994</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(I-II)</b>	<b>2 275</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>		
Excédent attribué ou déficit transféré	(III)	
Déficit supporté ou excédent transféré	(IV)	
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations (4)		
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)		
Autres intérêts et produits assimilés (4)	737	1 352
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>(V) 737</b>	<b>1 352</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilés (5)		
Différences négatives de change		428
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>(VI) 428</b>	<b>428</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(V-VI)</b>	<b>737</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>(I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>3 012</b>
		<b>1 060</b>

## COMPTE DE RESULTAT

Euros

		31/12/2007	31/12/2006
		Total	Total
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		<b>(VII)</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		<b>(VIII)</b>	<b>718</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>(VII-VIII)</b>	<b>( 718)</b>
Impôts sur les bénéfices			
		<b>(IX)</b>	<b>501</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>(I+III+V+VII)</b>	<b>178 323</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>(II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>176 530</b>
<b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		<b>1 792</b>	<b>1 060</b>
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>1 792</b>	<b>1 060</b>
<i>(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs</i>			
<i>(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier</i>			
<i>    dont redevances sur crédit-bail immobilier</i>			
<i>(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs</i>			
<i>(4) dont produits concernant des entreprises liées</i>			
<i>(5) dont intérêts concernant des entreprises liées</i>			
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
<b>Produits</b>			
Bénévolat			
Prestations en nature			
Dons en nature			
<b>TOTAL</b>			
<b>Charges</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			